
Regulamentado pela Lei 1339 de 14 de maio de 2002

Boletim Oficial
MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA

ATOS  OFICIAIS DO MUNICÍPIO

ANO V - Nº 104      EDITADO EM 20 PÁGINASTELÊMACO BORBA, 16 A 130 DE JANEIRO DE 2006

D E C R E T O N.º 1 2 5 3 2

O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ,
usando das atribuições que lhe são conferidas,

R E S O L V E

Art. 1º CONCEDER LICENÇA, a servidora ELIANE APARECIDA NEVES, ocu-
pante do cargo em comissão de Assistente III, lotada na Divisão de Atendimento ao
Menor, da Secretaria Municipal de Ação Social, no período de 20 de dezembro de 2005
a 03 de janeiro de 2006, para tratamento de saúde, de acordo com o que dispõe a
Seção VI, Artigos 18 a 21, da Lei Municipal N.º 1386/2003, conforme consta nos Autos
de Processo Administrativos N.º 0012/2006.

Art. 2.º Constatando-se a necessidade de novo afastamento do servidor(a),
o Fundo Previdenciário do Município de Telêmaco Borba � FUNPREV, deverá comunicar
imediatamente a Divisão de Recursos Humanos, remetendo cópia do Laudo Pericial.

Parágrafo Único - A responsabilidade pelo pagamento, a partir do 16.º
dia, em razão do afastamento do contido no caput, ocorrerá pelo FUNPREV.

Art. 3.º Revogam-se as disposições em contrário.
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ,

13 de janeiro de 2006.

EROS DANILO ARAÚJO
Prefeito Municipal

ARNOLDO IGNÁCIO GIAVARINA
 Procurador Geral do Município

DECRETO N.º 1 2 5 3 4

O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ,
usando das atribuições que lhe são conferidas,

R E S O L V E

Art. 1º NOMEAR, os servidores relacionados no anexo, que faz parte inte-
grante deste Decreto, a partir de 18 de janeiro de 2006, aprovados no Concurso
Publico Municipal N.º 01/2004, conforme trata o Edital N.º 09/2006.

Art. 2º Revogam-se as disposições em contrário.

PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ,
17 de janeiro de 2006.

EROS DANILO ARAÚJO
Prefeito Municipal

ARNOLDO IGNÁCIO GIAVARINA
Procurador Geral do Município

A N E X O I

RELAÇÃO DE CANDIDATOS A NOMEAR
EDITAL DE CONVOCAÇÃO N.º 09/2006
CONCURSO PÚBLICO N.º 01/2004

MAT. NOME DO FUNC.                                                              ADMISSAO              CARGO

8709 VANESSA KAROLINI CANGUSSU NOCERA                 18/1/2006 PROF.DE EDUCACAO FISICA

8710 SUSANA TOBICH ARIOLI NATEL                                     18/1/2006                  ASSISTENTE SOCIAL

8711 ELIAS ANTONIO DA SILVA                                                 18/1/2006 AUXILIAR ADMINISTRATIVO

8712 MARIA REGINA VIEIRA LEITE                                          18/1/2006 DESENHISTA ARTISTICO

8713 ABRANGENES MINELLE DA SILVA                                  18/1/2006 MARCENEIRO

D E C R E T O N.º 1 2 5 3 5

O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ,
usando das atribuições que lhe são conferidas,

R E S O L V E

Art. 1º NOMEAR, o servidor ARNOLDO IGNÁCIO GIAVARINA, ocupante
do cargo em comissão, símbolo CC-1 de Procurador Geral do Município, no Gabine-
te do Prefeito, para exercer interinamente e acumulativamente, o cargo de Secre-
tário Municipal de Administração, a partir de 18 de janeiro de 2006.

Art. 2º Revogam-se as disposições em contrário.

PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ,
19 de janeiro de 2006.

EROS DANILO ARAÚJO
Prefeito Municipal

D E C R E T O Nº 1 2 5 3 6

O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ,
no uso de suas atribuições que lhe são conferidas, e de conformidade com a Lei
Municipal n.º 968 de 26 de novembro de 1993.

R E S O L V E

Art. 1º CONCEDER, APOSENTADORIA INTEGRAL, ao servidor JOSÉ RIVAIR
ALVES GALVÃO, do Poder Executivo do Município de Telêmaco Borba, Estado do Paraná,
ocupante do cargo de Operador de Máquinas Pesadas, exercendo ainda a Função
Gratificada de Encarregado de Serviços II, FG-19, na Seção de Serviços Urbanos, da
Divisão de Serviços Públicos, da Secretaria Municipal de Obras e Serviços Públicos, com
proventos integrais de R$ 530,51 (quinhentos e trinta Reais e cinqüenta e um centavos),
calculados com base no tempo de serviço de 36 (trinta e seis) anos, 03 (três) meses e 04
(quatro) dias, tendo por fundamento legal a presente concessão o Art. 2.º, §1 da Emen-
da Constitucional N.º 41/03, e Art. 12, § único da Lei Municipal N.º 1386, conforme
consta nos Autos de Processo Administrativo FUNPREV Nº 167/2005.

Art. 2º Determinar o desligamento do servidor JOSÉ RIVAIR ALVES GALVÃO,
do Serviço Público Municipal, a partir da publicação deste Decreto.

Art. 3º. O presente Decreto entrará em vigor na data de sua publicação e
revogadas as disposições em contrário.

PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ,
19 de janeiro de 2006.

EROS DANILO ARAÚJO
Prefeito Municipal

ARNOLDO IGNÁCIO GIAVARINA
Procurador Geral do Município

Ouvidoria
Municipal

0800 42 2030



TELÊMACO BORBA,  16 A 30 DE JANEIRO DE 20062 -  ATOS OFICIAIS DE TELÊMACO BORBA Boletim Oficial

Regulamentado pela Lei 1339 de 14 de maio de 2002

Boletim Oficial
MUNICÍPIODETELÊMACOBORBA

Prefeitura Municipal de Telêmaco Borba
Poder Executivo Municipal

Eros Danilo Araújo - Prefeito Municipal
Praça Dr. Horário Klabin 37

GABINETE DO PREFEITO
PRAÇA DR. HORÁRIO KLABIN 37 - FONE: (42) 3271-1003

PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO - PGM
PRAÇA DR. HORÁRIO KLABIN 37 - FONE: (42) 3271-1006

SECRETARIAS DO MUNICÍPIO

SECRETARIA MUNICIPAL DE GABINETE
PRAÇA DR. HORÁRIO KLABIN 37 - FONE: (42) 3271-1003

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
PRAÇA DR. HORÁRIO KLABIN 37 - FONE: (42) 3271-1065

SECRETARIA MUNICIPAL DO TRABALHO E INDUSTRIA CONVENCIONAL
AV. SANTOS DUMONT - FONE: (42) 3271-1081

SECRETARIA MUNICIPAL DE AÇÃO SOCIAL
SAMUEL KLABIN, 725 - FONE: (42) 3904-1558

SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS
RUA GOV. BENTO MUINHOZ DA ROCHA NETO, 116 - FONE: (42) 3271-1103

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
AV. CHANCELER HORÁRIO, - FONE: (42) 3904-1522

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS
PRAÇA DR. HORÁRIO KLABIN  37 - FONE: (42) 3271-1150

SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE CULTURA E RECREAÇÃO
AV. CHANCELER HORÁCIO LAFFER 1200 - FONE: (42) 3904-1579

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
RUA RODRIGUES ALVES - FONE: (42) 3904-1497

GABINETE DO VICE-PREFEITO MUNICIPAL
PRAÇA DR. HORÁRIO KLABIN 37 - FONE: (42) 3271-1007

TIRAGEM - 1000 exemplares

COMPOSIÇÃO E  IMPRESSÃO
EDITORA DÍÁRIO DO VALE S/S LTDA

AV. PARANÁ,785 - CENTRO - TELÊMACO BORBA- PR

AAAAATOS DO PODER EXECUT IVOTOS DO PODER EXECUT IVOTOS DO PODER EXECUT IVOTOS DO PODER EXECUT IVOTOS DO PODER EXECUT IVO

D E C R E T O N.º 1 2 5 3 7

O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ,
usando das atribuições que lhe são conferidas,

R E S O L V E

Art. 1º CONCEDER LICENÇA, o servidor LIBERATO CAVALCANTE DE SA
TELLES, ocupante do cargo em comissão de Assistente II, símbolo CC-10, lotado
no Gabinete da Secretaria Municipal de Administração, no período de 06 de de-
zembro de 2005 a 20 de dezembro de 2005, para tratamento de saúde, de acordo
com o que dispõe a Seção VI, Artigos 18 a 21, da Lei Municipal N.º 1386/2003,
conforme consta nos Autos de Processo Administrativos N.º 0106/06.

Art. 2.º Constatando-se a necessidade de novo afastamento do servidor(a),
o Instituto Nacional de Seguridade Social � INSS, deverá comunicar imediatamen-
te a Divisão de Recursos Humanos, remetendo cópia do Laudo Pericial.

Parágrafo Único - A responsabilidade pelo pagamento, a partir do 16.º
dia, em razão do afastamento do contido no caput, ocorrerá pelo INSS.

Art. 3.º Revogam-se as disposições em contrário.
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ,

19 de janeiro de 2006.

EROS DANILO ARAÚJO
Prefeito Municipal

ARNOLDO IGNÁCIO GIAVARINA
 Procurador Geral do Município

D E C R E T O N.º 1 2 5 3 8

O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ,
usando das atribuições que lhe são conferidas,

R E S O L V E

Art. 1º CONCEDER LICENÇA, a servidora ADELINA GONÇALVES PADILHA
BUENO, ocupante do cargo efetivo de Professor Classe II, lotada na Escola Muni-
cipal Samuel Klabin, da Divisão de Administração do Ensino, Secretaria Municipal
de Educação, no período de 03 de outubro de 2005 à 01 de novembro de 2005, por
motivo de doença em pessoa da família, de acordo com o que dispõe o Capitulo
XII, Art. 144, da Lei Municipal N.º 969/93,conforme consta nos Autos de Processo
Administrativo N.º 4192/2005.

Art. 2º Revogam-se as disposições em contrário.

PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ,
19 de janeiro de 2006.

EROS DANILO ARAÚJO
Prefeito Municipal

ARNOLDO IGNÁCIO GIAVARINA
Procurador Geral do Município

D E C R E T O N.º 1 2 5 3 9

O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ,
usando das atribuições que lhe são conferidas,

R E S O L V E

Art. 1º CONCEDER LICENÇA, a servidora JACIRA APARECIDA MACHA-
DO DA COSTA, ocupante do cargo efetivo de Professor Classe I, exercendo ainda
a Função Gratificada de Diretor de Escola 02 Períodos, Símbolo FG- 14, lotada na
Escola Municipal Gonçalves Ledo, da Divisão de Administração do Ensino, da Secre-
taria Municipal de Educação, no período de 08 de dezembro de 2005 a 22 de dezem-
bro de 2005, para tratamento de saúde, de acordo com o que dispõe a Seção VI,
Artigos 18 a 21, da Lei Municipal N.º 1386/2003, conforme consta nos Autos de
Processo Administrativos N.º 4859/2005.

Art. 2.º Constatando-se a necessidade de novo afastamento do servidor(a), o
Fundo Previdenciário do Município de Telêmaco Borba � FUNPREV, deverá comunicar
imediatamente a Divisão de Recursos Humanos, remetendo cópia do Laudo Pericial.

Parágrafo Único - A responsabilidade pelo pagamento, a partir do 16.º
dia, em razão do afastamento do contido no caput, ocorrerá pelo FUNPREV.

Art. 3.º Revogam-se as disposições em contrário.
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ,

19 de janeiro de 2006.

EROS DANILO ARAÚJO
Prefeito Municipal

ARNOLDO IGNÁCIO GIAVARINA
 Procurador Geral do Município

D E C R E T O N.º 1 2 5 4 0

O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ,
usando das atribuições que lhe são conferidas,

R E S O L V E

Art. 1º EXONERAR a pedido, o servidor DEIVID ANTONIO RODRIGUES
CAMPOS, ocupante do cargo efetivo de Vigia, lotado na Seção de Vigilância
Patrimonial, da Divisão de Administração, da Secretaria Municipal de Administra-
ção, a partir de 13 de janeiro de 2006, conforme consta nos Autos do Processo
Administrativo N.º 178/06.

Art. 2º Revogam-se as disposições em contrário.

PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ,
19 de janeiro de 2006.

EROS DANILO ARAÚJO
Prefeito Municipal

ARNOLDO IGNÁCIO GIAVARINA
Procurador Geral do Município



TELÊMACO BORBA,  16 A 30 DE JANEIRO DE 2006 ATOS OFICIAIS DE TELÊMACO BORBA - 3Boletim Oficial

D E C R E T O Nº  1 2 5 3 3

O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ,
usando das atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 6º, inciso I e artigo 7º,
inciso I da Lei Municipal nº 1533 de 29/12/2005, na forma prevista pelos incisos I,
II e III do parágrafo 1º do artigo 43 da Lei Federal nº 4.320, de17/03/1964.

R E S O L V E

Art. 1.º Fica aberto no Orçamento Geral do Município de Telêmaco Borba,
Estado do Paraná, um CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR no valor de R$
740.694,77 (setecentos e quarenta mil, seiscentos e noventa e quatro reais e
setenta e sete centavos), para reforço das dotações orçamentárias abaixo
especificadas, conforme Recursos respectivos.

Art. 2.º Para reforço das dotações orçamentárias acima especificadas, com
recursos de EXCESSO DE ARRECADAÇÃO, o valor de R$ 20.000,00 (Vinte mil reais).

Art. 3.º Para reforço das dotações orçamentárias acima especificadas, com
recursos de SUPERAVIT FINANCEIRO, o valor de R$ 720.694,77 (Setecentos e
vinte mil, seiscentos e noventa e quatro reais e setenta e sete centavos).

Art. 5.º Revogam-se as disposições em contrário.

PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, em
17 de janeiro de 2006.

EROS DANILO ARAÚJO
Prefeito Município

ARNOLDO IGNÁCIO GIAVARINA
Procurador Geral do Município



TELÊMACO BORBA,  16 A 30 DE JANEIRO DE 20064 -  ATOS OFICIAIS DE TELÊMACO BORBA Boletim Oficial

D E C R E T O N.º 1 2 5 4 1

O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ,
usando das atribuições que lhe são conferidas,

R E S O L V E

Art. 1º CONCEDER LICENÇA, ao servidor HERCULANO DE OLIVEIRA, ocu-
pante do cargo efetivo de Vigia, lotado na Seção de Administração do Terminal
Rodoviário, da Divisão de Administração, da Secretaria Municipal de Administração,
no período de 20 de dezembro de 2005 a 03 de janeiro de 2006, para tratamento de
saúde, de acordo com o que dispõe a Seção VI, Artigos 18 a 21, da Lei Municipal N.º
1386/2003, conforme consta nos Autos de Processo Administrativos N.º 025/2006.

Art. 2.º Constatando-se a necessidade de novo afastamento do servidor(a), o
Fundo Previdenciário do Município de Telêmaco Borba � FUNPREV, deverá comunicar
imediatamente a Divisão de Recursos Humanos, remetendo cópia do Laudo Pericial.

Parágrafo Único - A responsabilidade pelo pagamento, a partir do 16.º
dia, em razão do afastamento do contido no caput, ocorrerá pelo FUNPREV.

Art. 3.º Revogam-se as disposições em contrário.
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ,

19 de janeiro de 2006.

EROS DANILO ARAÚJO
Prefeito Municipal

ARNOLDO IGNÁCIO GIAVARINA
 Procurador Geral do Município

D E C R E T O N.º 1 2 5 4 2

O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ,
usando das atribuições que lhe são conferidas,

R E S O L V E

Art. 1º NOMEAR, para exercer o cargo em Comissão de Assistente III,
símbolo CC-11, no Gabinete da Secretaria Municipal de Finanças, FABIO
BONIN PINHEIRO, a partir de 20 de janeiro de 2006.

Art. 2º Revogam-se as disposições em contrário.

PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ,
19 de janeiro de 2006.

EROS DANILO ARAÚJO
Prefeito Municipal

ARNOLDO IGNÁCIO GIAVARINA
Procurador Geral do Município

D E C R E T O N.º 1 2 5 4 3

O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ,
usando das atribuições que lhe são conferidas,

R E S O L V E

Art. 1º CONCEDER LICENÇA, ao servidor SANDRO ROMÃO, ocupante do
cargo efetivo de Advogado, exercendo ainda o Cargo em Comissão de Sub-Pro-
curador Jurídico II, lotado na Procuradoria Jurídica, na Procuradoria Geral do Mu-
nicípio, no Gabinete do Prefeito, no período de 12 de janeiro de 2006 a 26 de
janeiro de 2006, para tratamento de saúde, de acordo com o que dispõe a Seção
VI, Artigos 18 a 21, da Lei Municipal N.º 1386/2003, conforme consta nos Autos de
Processo Administrativos N.º 141/06.

Art. 2.º Constatando-se a necessidade de novo afastamento do servidor(a), o
Fundo Previdenciário do Município de Telêmaco Borba � FUNPREV, deverá comunicar
imediatamente a Divisão de Recursos Humanos, remetendo cópia do Laudo Pericial.

Parágrafo Único - A responsabilidade pelo pagamento, a partir do 16.º
dia, em razão do afastamento do contido no caput, ocorrerá pelo FUNPREV.

Art. 3.º Revogam-se as disposições em contrário.
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ,

20 de janeiro de 2006.

EROS DANILO ARAÚJO
refeito Municipal

ARNOLDO IGNÁCIO GIAVARINA
 Procurador Geral do Município

D E C R E T O N.º 1 2 5 4 4

O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ,
usando das atribuições que lhe são conferidas,

R E S O L V E

Art. 1º EXONERAR a pedido, o servidor RUBENS FELIPE RIBEIRO, ocu-
pante do cargo efetivo de Auxiliar Administrativo, lotado na Seção de Atendimento
Médico e Odontológico, da Divisão de Saúde Pública, da Secretaria Municipal de
Saúde, a partir de 18 de janeiro de 2006, conforme consta nos Autos do Processo
Administrativo N.º 222/06.

Art. 2º Revogam-se as disposições em contrário.

PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ,
20 de janeiro de 2006.

EROS DANILO ARAÚJO
Prefeito Municipal

ARNOLDO IGNÁCIO GIAVARINA
Procurador Geral do Município

D E C R E T O Nº 1 2 5 4 5

O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ,
usando das atribuições que lhe são conferidas, e

CONSIDERANDO, o contido no Parecer Jurídico e Protocolo Nº 4578/2005
da Tomada de Preço N.º 77/2005 � PMTB.

R E S O L V E

Art. 1º ANULAR a licitação na modalidade da Tomada de Preço N.º 077/
2005-PMTB, que tem por objeto a Contratação de empresa prestadora de serviços
de vigilância patrimonial, a partir da emissão do Edital de Licitação.

Art. 2º Revogam-se as disposições em contrário.

PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ,
20 de janeiro de 2006.

EROS DANILO ARAÚJO
Prefeito Municipal

ARNOLDO IGNÁCIO GIAVARINA
Procurador Geral do Município

P O R T A R I A N.º 1 9 3 8

O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ,
usando das atribuições que lhe são conferidas;

R E S O L V E

Art. 1.º CONSTITUIR, a Comissão Organizadora da Campanha �PAGO
MEU IPTU EM DIA, PORQUE A CIDADE É DE TODOS NÓS� , que realizar-se-á
no dia 07 de janeiro de 2006, com os seguintes servidores e cidadãos:

I � Secretário Municipal de Finanças � Sr. Waldomiro Berezza;
II � Chefe da Divisão de Administração Tributária � Sr. Nehemias Carneiro;
III � Representante da Secretaria Municipal de Administração � Sr. Silvio Tupiná;
IV � Representante do Poder Legislativo � Sr. Mauri Constantino;
V � Representante da ACITEL � Sr. Ricardo Arcanjo.

Art. 2.º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ,
21 de dezembro de 2005.

EROS DANILO ARAÚJO
Prefeito Municipal

ARNOLDO IGNÁCIO GIAVARINA
Procurador Geral do Município



TELÊMACO BORBA,  16 A 30 DE JANEIRO DE 2006 ATOS OFICIAIS DE TELÊMACO BORBA - 5Boletim Oficial

D E C R E T O N.º 1 2 5 4 6

O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ,
usando das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Municipal N.º 1.190, de 31
de dezembro de 1998,

R E S O L V E

Art. 1º. O Pagamento do Imposto Predial e Territorial Urbano para o Exer-
cício de 2006 será dividido em 06 (seis) parcelas, vencíveis em 15 de maio, 16 de
junho, 17 de julho, 15 de agosto, 15 de setembro e 16 de outubro de 2006.

Parágrafo Único. O pagamento à vista e em cota única até a data de 15 de maio de
2006, poderá ser efetuado com o desconto de 10% (dez por cento) do valor total devido.

Art. 2º. As tabelas III e V anexas ao Decreto n.º 8163, de 09 de fevereiro
de 1999, passam a vigorar com as seguintes alterações :

TABELA III

PREÇO UNITÁRIO DA CONSTRUÇÃO

FAIXA Números de pontos             Valor em R$ por m2
01 Entre 100 a 280                          39,55
02 Entre  281 a 300                         79,01
03 Entre 301 a 405                          132,95
04 Entre 406 a 490                          237,45
05 De 491 em diante                        355,51

PLANTA GENÉRICA DE VALORES

TABELA  V

ZONEAMENTO FISCAL

GRUPO 01 – ÁREA COMERCIAL VALOR EM R$ POR M2
Zona Fiscal 01 73,60
Zona Fiscal 02 58,86
Zona Fiscal 03 52,97
Zona Fiscal 04 44,13
Zona Fiscal 05 35,28
Zona Fiscal 06 29,42
GRUPO 02 – ÁREA RESIDENCIAL V ALOR EM R$ POR M2
Zona Fiscal 01 28,83
Zona Fiscal 02 18,97
Zona Fiscal 03 15,75
Zona Fiscal 04 9,51
Zona Fiscal 05 6,25
Zona Fiscal 06 4,13
GRUPO 03 – NÚCLEOS RESIDÊNCIAIS VALOR EM R$ POR M2
Zona Fiscal 01 25,47
Zona Fiscal 02 16,85
Zona Fiscal 03 2,00
GRUPO 04 – PARQUE LIMEIRA VALOR EM R$ POR M2
Zona Fiscal 01 4,13
Zona Fiscal 02 2,26
Zona Fiscal 03 1,32
Zona Fiscal 04 0,75
Zona Fiscal 05 0,41
GRUPO 05–LOTEAMENTOS DIVERSOS VALOR EM R$ POR M2
Zona Fiscal 01 2,00
Zona Fiscal 02 1,03
GRUPO 06 – CHÁCARAS VALOR EM R$ POR M2
Zona Fiscal 01 1,12
Zona Fiscal 02 0,60
Zona Fiscal 03 0,38

Art. 3º Este Decreto entra em vigor a partir de sua publicação e revoga as
disposições em contrário, especificamente às contidas no Decreto N.º 11644, de
01 de fevereiro de 2005.

PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ,
20 de janeiro de 2006.

EROS DANILO ARAÚJO
Prefeito Municipal

ARNOLDO IGNÁCIO GIAVARINA
Procurador Geral do Município

P O R T A R I A N.º 1 9 3 9

O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ,
usando das atribuições que lhe são conferidas;

R E S O L V E

Art. 1.º PROPOR A EXONERAÇÃO a partir de 23 de maio de 2005, do
Servidor CICERO BASTISTA DOS SANTOS, que se encontrava prestando servi-
ços à Junta de Serviço Militar, na função de Secretário.

Art. 2.º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ,
22 de dezembro de 2005.

EROS DANILO ARAÚJO
Prefeito Municipal

ARNOLDO IGNÁCIO GIAVARINA
Procurador Geral do Município

Novo Telefone
Hospital Dr. Feitosa

3271-7100

PO R T A R I A N.º 1 9 4 0

O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ,
usando das atribuições que lhe são conferidas;

R E S O L V E

Art. 1.º PROPOR A INDICAÇÃO da Servidora ANA CARLA STAFI MAN-
SO, para prestar serviços à Junta de Serviço Militar, na função de Secretária.

Art. 2.º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ,
22 de dezembro de 2005.

EROS DANILO ARAÚJO
Prefeito Municipal

ARNOLDO IGNÁCIO GIAVARINA
Procurador Geral do Município

P O R T A R I A N.º 1 9 4 1

O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ,
usando das atribuições que lhe são conferidas;

R E S O L V E

Art. 1.º PROPOR A INDICAÇÃO do Servidor CICERO BATISTA DOS SAN-
TOS, para prestar serviços à Junta de Serviço Militar 20.ª Delegacia do Serviço
Militar, na função de Auxiliar.

Art. 2.º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ,
22 de dezembro de 2005.

EROS DANILO ARAÚJO
Prefeito Municipal

ARNOLDO IGNÁCIO GIAVARINA
Procurador Geral do Município



TELÊMACO BORBA,  16 A 30 DE JANEIRO DE 20066 -  ATOS OFICIAIS DE TELÊMACO BORBA Boletim Oficial

P O R T A R I A Nº 001/2006-PGM

O PROCURADOR GERAL, usando de suas atribuições e nos termos do art.
262 da Lei nº 969, de 26 de novembro de 1993,

R E S O L V E

PRORROGAR, por mais 60 dias, a contar da presente data, o prazo para
conclusão dos trabalhos da Comissão, nos autos de Processo Administrativo nº
4432/2005, constituída pela Portaria 1831 de 26 de fevereiro de 2004, publicada no
Boletim Oficial do Município de Telêmaco Borba, na Edição nº 56, de 15 a 31 de
março de 2004.

Telêmaco Borba, 17 de janeiro de 2006.

ARNOLDO IGNACIO GIAVARINA
Procurador Geral do Município

EXTRATO DE RESULTADO DE JULGAMENTO

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA
LICITAÇÃO MODALIDADE TOMADA DE PREÇOS Nº 37/2006

RESULTADO DE JULGAMENTO E CLASSIFICAÇÃO

Em cumprimento ao disposto no Artigo 109, § 1º da Lei 8.666, de 21 de
junho de 1993, torna-se público o resultado da licitação em epígrafe, cuja classifi-
cação dá-se da seguinte forma: 1º lugar empresa VALDECI SIMÕES DA SILVA,
Lote 01 valor R$ 2.396,00, Lote 03 valor R$ 2.499,90, Lote 04 valor R$
238,90, Lote 06 item 01 valor R$ 348,90; item 02 valor R$ 479,00, item 03
valor R$ 279,00, item 04 valor R$ 99,00, item 05 valor R$ 13.760,00; MJ.
SALES & CIA LTDA, Lote 05 valor R$ 690,00. Declarando-se como vencedoras
as proponentes classificadas por terem apresentado preços compatíveis ao edital,
conforme os quadros abaixo:

Telêmaco Borba, 20 de Janeiro de 2006.

Calvino Gonçalves Lemes
Presidente da Comissão de Licitação

EXTRATOS CONTRATUAIS N.º 001/2006

Contrato N.º 002/2006
Contratante Prefeitura Municipal de Telêmaco Borba
Contratado Roger Martins Cerqueira
Objeto Prestação de Serviços na elaboração de mapas temáticos
Valor R$ 7.800,00
Prazo de Vigência 04 meses e 10 dias

Contrato N.º 003/2006
Contratante Prefeitura Municipal de Telêmaco Borba
Contratado Metalúrgica Saviski Industria e Comércio Ltda.
Objeto Fornecimento e montagem de estrutura em concreto pré

moldado para Quadra poliesportiva da Escola Euclides
Marcola

Valor R$ 48.000,00
Prazo de Vigência 90 dias
Prazo de Execução 30 dias

Contrato N.º 005/2006
Contratante Prefeitura Municipal de Telêmaco Borba
Contratado DANG Construtora de Obras Ltda.
Objeto Execução de Serviços de 2.917,00 m² de calçamento

poliédrico nas Vilas São Francisco e São Luiz, material e
mão de obra.

Valor R$ 57.260,29
Prazo de Vigência 120 dias
Prazo de Execução 90 dias

Termo Aditivo N.º 001/2006 ao Contrato N.º 128/2005
Contratante Prefeitura Municipal de Telêmaco Borba
Contratado Restaurante e Pizzaria Nau Capitania Ltda.
Objeto Acréscimo de 750 marmitas
Valor R$ Acréscimo de R$ 5.175,00 � ficando alterado o valor

contratual para R$ 25.875,00
Prazo de Vigência -o-
Dotação Orçament 09.005.10.301.1001.2105.3390.3900

CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
Leis Municipal nº 1051 de 23/12/95 e nº 1081 de 25/07/96 e nº 1422 de 18/12/03
Endereço: Av. Samuel Klabin, 725 � CEP 84.261-050 Telefone: 0(42) 3904-1558

RESOLUÇÃO Nº 31/2005

SÚMULA: Aprovar a alteração da Modalidade de Atendimento a PPD, PSE AC
DEF e PSE MC DEF, executada pela APAE para o Projeto de Reabilitação na Comunidade
para o Portador de Deficiência.

O Conselho Municipal de Assistência Social � CMAS, no uso das atri-
buições que lhe confere a Lei Municipal nº 1051 de 23/12/95, e, considerando delibera-
ções de plenária extraordinária realizada em 16 de dezembro de 2005.

RESOLVE:
Art. 1º Aprovar a alteração da Modalidade de Atendimento a PPD, PSE AC DEF

e PSE MC DEF, executada pela APAE para o Projeto de Reabilitação na Comunidade
para o Portador de Deficiência.

Sala de Sessões, 16 de dezembro de 2005.

Flávia Regina Kotleski Rodrigues
Presidente do Conselho Municipal de Assistência Social

Telêmaco Borba - PR



TELÊMACO BORBA,  16 A 30 DE JANEIRO DE 2006 ATOS OFICIAIS DE TELÊMACO BORBA - 7Boletim Oficial

EDITALDECONVOCAÇÃONº01/2006

CREDENCIAMENTO DE PRESTADORES DE SERVIÇOS NA ÁREA DE SAÚDE

O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ,
no uso de atribuições, especialmente com fundamento no no art. 175 e seguintes
da Lei Orgânica Municipal Lei Municipal nº 1331, de 01 de março de 2002.

RESOLVE

CONVOCAR AOS PRESTADORES DE SERVIÇOS NA ÁREA DE SAÚDE IN-
TERESSADOS EM CREDENCIAR-SE JUNTO À SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚ-
DE PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS, EM CARÁTER COMPLEMENTAR AO SUS:

I � Os interessados devem se cadastrar junto ao Município, no período de
01 a 15 de fevereiro de 2006 (considerando somente os dias úteis), no horário das
9:00 às 11:30 hrs e das 13:30 às 17:30 horas, na Secretaria Municipal de Saúde,
localizada à Rua Afonso Pena, esquina com Rua Washington Luiz, bairro Socomim,
cidade de Telêmaco Borba, Estado do Paraná apresentando Documentação cons-
tante da Instrução nº 01/2002 � SMS., aprovada pelo Decreto nº 9886 de 17 de
abril de 2002, que se encontra à disposição na referida Secretaria.

II � Comunica-se que em conformidade com a Lei Municipal nº 1331, de
01 de março de 2002:

a) O processo de credenciamento atenderá ao estipulado na citada Lei
não gerando vínculo empregatício com o Município;

b) Poderão ser credenciadas pessoas físicas e jurídicas para prestar os
seguintes serviços:

ASSISTÊNCIA MÉDICA PLANTONISTA

III - Os valores hoje praticados são:
Plantão de 6 horas R$ 240,00
Plantão de 12 horas R$ 480,00

IV � Maiores informações serão fornecidas na Secretaria Municipal de
Saúde à Rua Afonso Pena, esquina com Rua Washington Luiz, nesta cidade no
período das 8:00 às 11:30 horas e das 13:00 às 17:30 horas, ou pelo telefone
(42) 32737450 Ramal 211, falar com João Paulo.

PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, em Telêmaco Borba, Estado do Paraná ,
em 31 de janeiro de 2006.

EROS DANILO ARAUJO
Prefeito Municipal

ARNOLDO IGNÁCIO GIAVARINA
Procurador Geral do Município

SÚMULA DE RECEBIMENTO
DE LICENÇA PRÉVIA

A Prefeitura do Município de Telêmaco Borba �
P.M.T.B., torna público que recebeu do I.A.P. � Institu-
to Ambiental do Paraná, Licença Prévia (LP) Nº 9775,
para instalação de Abatedouro de Bovinos e Suínos, a
seguir especificado:

Empresa: Prefeitura Municipal de Telêmaco Borba.
Atividade: Matadouro de Bovinos e Suinos.
Endereço: Estrada para Campina dos Pupos, s/nº.
Municipio: Telêmaco Borba � Paraná.

ONDE TEMONDE TEMONDE TEMONDE TEMONDE TEM
VIOLÊNCIAVIOLÊNCIAVIOLÊNCIAVIOLÊNCIAVIOLÊNCIA
TODO MUNDOTODO MUNDOTODO MUNDOTODO MUNDOTODO MUNDO
PERDE.PERDE.PERDE.PERDE.PERDE.

VI LÊNCIA
CON TRA A
MULHER



TELÊMACO BORBA,  16 A 30 DE JANEIRO DE 20068 -  ATOS OFICIAIS DE TELÊMACO BORBA Boletim Oficial

MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

BALANÇO ORÇAMENTÁRIO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

JANEIRO DEZEMBRO 2005 / BIMESTRE NOVEMBRO-DEZEMBRO
LRF Art. 52, Inciso I, Alíneas “a” e “b” do Inciso II e § 1º - Anexo I  R$ Milhares

RECEITAS Previsão Previsão                                                Receita Realizada Saldo a
Inicial Atualizada No Bimestre  % Jan-Dez/05 % Realizar

( a ) ( b ) (b/a) ( c ) (c/a) ( a-c )
RECEITAS CORRENTES 41.101 47.077 10.493 22,29 52.215 110,91 -5.138
  RECEITA TRIBUTÁRIA 4.971 7.072 896 12,67 6.739 95,29 333
    Impostos 3.387 5.479 826 15,08 5.519 100,73 -40
    Taxas 1.361 1.361 59 4,34 977 71,79 384
    Contribuições de Melhoria 223 232 11 4,74 243 104,74 -11
  RECEITA DE CONTRIBUIÇÕES 2.418 2.853 557 19,52 2.472 86,65 381
    Contribuições Sociais 1.485 1.920 219 11,41 1.244 64,79 676
        Contribuições Previdenciárias 1.485 1.920 219 11,41 1.244 64,79 676
    Contribuições Econômicas 933 933 338 36,23 1.228 131,62 -295
  RECEITA PATRIMONIAL 395 819 186 22,71 928 113,31 -109
    Receitas Imobiliarias 65 65 5 7,69 37 56,92 28
    Receitas de Valores Mobiliarios 330 754 181 24,01 890 118,04 -136
    Receitas de Concessões e Permissões 0 0 0 0 0
    Outras Receitas Patrimoniais 0 0 0 0 0
  RECEITA AGROPECUÁRIA 2 2 0 0,00 0 0,00 2
    Receita da Produção Vegetal 2 2 0 0,00 0 0,00 2
    Receita Produção Animal e Derivados 0 0 0 0 0
    Outras Receitas Agropecuárias 0 0 0 0 0
  RECEITA INDUSTRIAL 0 0 0 0 0
    Receita da Indústria Extrativa Mineral 0 0 0 0 0
    Receita da Indústria de Transformação 0 0 0 0 0
    Receita da Indústria de Construção 0 0 0 0 0
  RECEITA DE SERVIÇOS 562 590 97 16,44 640 108,47 -50
    Receita de Serviços 562 590 97 16,44 640 108,47 -50
  TRANFERÊNCIAS CORRENTES 31.613 33.998 8.391 24,68 39.632 116,57 -5.634
    Cota-Parte do FPM 7.650 8.296 2.444 29,46 9.065 109,27 -769
    Cota-Parte do ICMS 14.280 15.445 3.462 22,42 18.164 117,60 -2.719
    Cota-Parte do IPVA 1.040 1.427 114 7,99 1.541 107,99 -114
    Transferências do Fundef 4.192 4.192 1.205 28,75 5.724 136,55 -1.532
    Outras Transferências Correntes 4.451 4.638 1.168 25,18 5.132 110,65 -494
    Transferências de Convênios 0 0 0 5 -5
  OUTRAS RECEITAS CORRENTES 1.140 1.743 366 21,00 1.804 103,50 -61
    Multas e Juros de Mora 122 273 42 15,38 299 109,52 -26
    Indenizações e Restituições 392 642 -36 -5,61 446 69,47 196
    Receita de Dívida Ativa 498 578 66 11,42 627 108,48 -49
    Receitas Correntes Diversas 128 250 294 117,60 432 172,80 -182
RECEITA DE CAPITAL 0 0 20 20 -20
  OPERAÇÕES DE CRÉDITO 0 0 0 0 0
    Operacoes de Credito Internas 0 0 0 0 0
       Refinanciamento da Dívida Mobiliária 0 0 0 0 0
       Refinanciamento de Outras Dívidas 0 0 0 0 0
       Outras Oper de Crédito Internas 0 0 0 0 0
    Operacoes de Credito Externas 0 0 0 0 0
  ALIENAÇÃO DE BENS 0 0 0 0 0
    Alienação de Bens Móveis 0 0 0 0 0
    Alienação de Bens Imóveis 0 0 0 0 0
  AMORT DE EMPRÉSTIMOS CONCEDIDOS 0 0 0 0 0
    Amortização de Empréstimos 0 0 0 0 0
  TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL 0 0 20 20 -20
    Transferências Intergovernamentais 0 0 0 0 0
    Transferências de Instituições Privadas 0 0 0 0 0
    Transferências do Exterior 0 0 0 0 0
    Transferências de Pessoas 0 0 0 0 0
    Transferências de Convênios 0 0 20 20 -20
  OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL 0 0 0 0 0
    Integralização do Capital Social 0 0 0 0 0
    Remuneração das Disponibilidades 0 0 0 0 0
    Receitas de Capital Diversas 0 0 0 0 0
SUBTOTAL DAS RECEITAS ( I ) 41.101 47.077 10.513 22,33 52.234 110,95 -5.158
OPERAÇÕES DE CRÉDITO REFINANCIAMENTO (II)
SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO  (III)= (I + II) 41.101 47.077 10.513 22,33 52.234 110,95 -5.158
DÉFICIT (IV)
TOTAL  (III + IV) 41.101 47.077 10.513 22,33 52.234 110,95 -5.158
SALDOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES (II) 1.211

Relatórios da LRF 6º Bimestre/3º Quadrimestre



TELÊMACO BORBA,  16 A 30 DE JANEIRO DE 2006 ATOS OFICIAIS DE TELÊMACO BORBA - 9Boletim Oficial

MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA Continuação (2/2)

                                        RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

                                                                BALANÇO ORÇAMENTÁRIO

                                              ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

                                JANEIRO A DEZEMBRO 2005 / BIMESTRE NOVEMBRO-DEZEMBRO

                                                                                                           Artigo 52, Inciso I,  AlíneaS “a”

e “b” do Inciso II e § 1º - Anexo I    R$ Milhares

DESPESAS Dotação Créditos Dotação Despesa Empenhada Despesa Liquidada Saldo

Inicial Adicionais Atualizada No Bimestre Jan-Dez/05 No Bimestre Jan-Dez/05 %

( a ) ( b ) ( c ) = (a+b) ( d ) ( e ) ( f ) ( g ) ( g/c ) ( c-g )

DESPESAS CORRENTES 36.063 9.774 45.837 7.956 42.334 8.596 41.706 90,99 4.131
Pessoal e Encargos Sociais 20.539 5.186 25.725 5.150 24.276 5.167 24.247 94,25 1.478
Juros e Encargos da Dívida 340 -48 292 33 204 33 204 69,86 88
Outras Despesas Correntes 15.184 4.636 19.820 2.773 17.854 3.395 17.255 87,06 2.565
DESPESAS DE CAPITAL 4.504 1.295 5.799 804 4.439 1.046 4.211 72,62 1.588
 INVESTIMENTOS 2.726 406 3.132 268 1.829 510 1.601 51,12 1.531
 INVERSÕES FINANCEIRAS 0 0 0 0 0 0 0 0
Aquisição de Títulos de Crédito 0 0 0 0 0 0 0 0
Concessão de Empréstimos 0 0 0 0 0 0 0 0
Outras Inversões Financeiras 0 0 0 0 0 0 0 0
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA 1.778 889 2.667 537 2.609 537 2.609 97,83 58
Refinanciamento 0 0 0 0 0 0 0 0
Refinanciamento da Dív Mobiliária 0 0 0 0 0 0 0 0
Refinanciamento de Outras Dívidas 0 0 0 0 0 0 0 0
Outras Amortizações 1.778 889 2.667 537 2.609 537 2.609 97,83 58
RESERVA DE CONTIGÊNCIA 534 -394 140 0 0 0 0 0,00 140
SUBTOTAL DAS DESPESAS ( I ) 41.101 10.675 51.776 8.760 46.773 9.642 45.917 88,68 5.859
SUPERAVIT ( II ) 6.317

TOTAL ( I + II ) 41.101 10.675 51.776 8.760 46.773 9.642 52.234 88,68 5.859

MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

DEMONSTRATIVO DA RECEITA CORRENTE LÍQUIDA

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

JANEIRO/2005 A DEZEMBRO/2005 - LRF, Art. 53, Inciso I - Anexo II

ESPECIFICAÇÃO                    EVOLUÇÃO DA RECEITA REALIZADA NOS ÚLTIMOS 12 MESES TOTAL PREV ATUAL

01/2005 02/2005 03/2005 04/2005 05/2005 06/2005 07/2005 08/2005 09/2005 10/2005 11/2005 12/2005

RECEITAS CORRENTES ( I ) 3.917 4.677 4.242 4.761 6.026 4.390 3.968 5.224 4.101 4.355 4.881 6.699 57.242 50.660
RECEITA TRIBUTÁRIA 564 521 417 420 1.577 455 487 414 434 555 454 442 6.738 7.072

IPTU 0 0 0 26 644 58 58 51 51 48 12 23 972 963

ISSQN 453 326 335 282 253 289 260 235 270 353 306 283 3.644 3.613

ITBI 18 19 29 32 43 18 35 32 22 73 17 19 357 336

Outros Impostos 57 43 33 30 48 13 65 33 33 26 88 77 546 567

Taxas 36 133 20 41 430 63 55 50 46 43 27 32 977 1.361

Contribuição de Melhoria 0 0 0 9 159 14 14 12 12 11 4 7 243 232

RECEITA DE CONTRIBUIÇÕES 64 133 153 429 251 252 22 544 79 -13 334 223 2.472 2.418

RECEITA PATRIMONIAL 38 39 59 58 74 94 97 108 88 87 94 92 928 681

RECEITA AGROPECUÁRIA 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 2

RECEITA INDUSTRIAL 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

RECEITA DE SERVIÇOS 48 45 73 53 58 57 51 53 52 53 47 50 640 590

TRANSFERÊNCIAS CORRENTES 2.789 3.819 3.406 3.696 3.912 3.427 3.197 4.039 3.295 3.600 3.867 5.613 44.660 38.154

Cota-Parte do FPM 405 826 792 860 970 940 459 1.107 663 768 929 1.946 10.665 9.646

Cota-Parte do ICMS 1.709 1.591 1.606 1.836 1.905 1.539 1.715 1.937 1.716 1.744 1.988 2.084 21.370 17.965

Cota-Parte do IPVA 67 607 166 104 102 103 100 74 55 49 50 64 1.541 1.427

Transferências do FUNDEF 399 432 430 483 493 452 447 494 435 455 522 682 5.724 4.192

Outras Transferências Correntes 209 364 412 413 441 393 476 427 426 584 378 835 5.360 4.924

OUTRAS RECEITAS CORRENTES 413 120 134 105 154 106 114 65 153 73 85 280 1.804 1.743

DEDUÇÕES  ( II ) 413 596 509 835 644 589 459 695 525 547 597 857 7.267 6.632
Contrib Plano Seg Social Serv 0 133 53 51 58 54 4 109 60 64 61 70 718 880

Servidor 0 133 53 51 58 54 4 109 60 64 61 70 718 880

Patronal 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Comp Financ Regimes Prev 0 0 0 283 58 60 18 18 0 0 53 35 526 605

Anulação Restos a Pagar 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Dedução Rec Formação Fundef 331 380 378 422 450 390 343 475 375 396 457 631 5.028 4.156

Outras Duplicidades 82 83 79 78 78 85 93 93 90 86 26 121 995 991

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA 3.504 4.081 3.733 3.926 5.381 3.802 3.510 4.529 3.576 3.808 4.284 5.842 49.976 44.028

FONTE: SISTEMA CONTÁBIL DA PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA



TELÊMACO BORBA,  16 A 30 DE JANEIRO DE 200610 -  ATOS OFICIAIS DE TELÊMACO BORBA Boletim Oficial

MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA
ESTADO DO PARANÁ

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DAS RECEITAS E DESPESAS PREVIDENCIÁRIAS DO REGIME PRÓPRIO DOS SERVIDORES PÚBLICOS

ORÇAMENTO DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A DEZEMBRO 2005 / BIMESTRE NOVEMBRO-DEZEMBRO

LRF, Art 53, inciso II - Anexo V R$ Milhares
RECEITAS PREVIDENCIÁRIAS PREVISÃO PREVISÃO                           REALIZADA
INICIAL ATUALIZADA No Bimestre Jan a Dez 2005 Jan a Dez 2004 RECEITAS
CORRENTES 1.685 2.258 285 1.588 1.650
Receitas de Contribuições 1.485 1.920 219 1.244 1.497
Pessoal Civil 880 880 131 718 595
Contribuição do Servidor Ativo Civil 850 850 117 676 569
Contribuição do Servidor Inativo Civil 30 30 14 43 26
Contribuição de Pensionista Civil 0 0
Outras Contribuições Previdenciárias 0 0
Compensação Previdenciária entre RGPS e RPPS 605 1.040 88 526 902
Receita Patrimonial 200 338 66 343 153
Receitas Imobiliárias 0 0 0 1
Receitas  de Valores Mobiliários 200 338 66 342 153
Outras Receitas Patrimoniais 0 0
Outras Receitas Correntes 0 0 0 1
RECEITAS DE CAPITAL 0 0 0 0 0
Alienação de Bens 0 0
Outras Receitas de Capital 0 0
REPASSES PREVIDENCIÁRIOS RECEBIDOS PELO RPPS 1.615 1.615 285 2.054 2.127
Contribuição Patronal do Exercício 1.615 1.615 285 1.908 1.943
Civil 1.615 1.615 285 1.908 1.943
Ativo 1.615 1.615 285 1.908 1.943
Inativo
Pensionista
Contribuição Patronal de Exercícios Anteriores 0 0 0 146 184
Civil 0 0 0 146 184
 Ativo
Inativo
 Pensionista

REPASSES PREVIDENCIÁRIOS PARA COBERTURA DE DEFICIT 0 0 0 0 0

TOTAL DAS RECEITAS PREVIDENCIÁRIAS  ( I ) 3.300 3.873 570 3.642 3.777

DESPESAS PREVIDENCIÁRIAS DOTAÇÃO DOTAÇÃO DESPESAS LIQUIDADAS

INICIAL ATUALIZADA No Bimestre Jan a Dez 2005 Jan a Dez 2004
ADMINISTRAÇÃO GERAL 1.193 1.183 87 901 660
Despesas Correntes 1.013 1.003 86 893 530
Despesas de Capital 180 180 2 8 130
 PREVIDÊNCIA SOCIAL 1.967 2.550 591 2.422 1.974
Pessoal e Encargos Sociais 1.967 2.550 591 2.422 1.974
Pessoal Civil 1.967 2.550 591 2.422 1.974
Aposentadorias 1.137 1.467 383 1.462 1.211
Pensões 350 350 87 333 262
Outros Benefícios Previdenciários 480 733 122 627 502
Outras Despesas Correntes 0 0 0 0 0
Compensação Previdenciária de Aposentadorias entre o RPPS e o RGPS 0 0
Compensação Previdenciária de Pensões entre o RPPS e o RGPS 0 0

TOTAL DAS DESPESAS PREVIDENCIÁRIAS  ( II ) 3.160 3.733 678 3.323 2.635

RESULTADO PREVIDENCIÁRIO ( I - II ) 140 140 -108 320 1.142

SALDO DAS DISPONIBILIDADES FINANCEIRAS E INVESTIMENTOS DO RPPPS                        NOV                          PERÍODO DE REFERÊNCIA

Caixa 2004 2006
Bancos Conta Movimento 64 27 103
Aplicações Financeiras 2.473 2.164 2.408

Investimentos

VANDALISMO - ANUNCIE
OUVIDORIA MUNICIPAL

0800 42 2030



TELÊMACO BORBA,  16 A 30 DE JANEIRO DE 2006 ATOS OFICIAIS DE TELÊMACO BORBA - 11Boletim Oficial

MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA

ESTADO DO PARANÁ

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

DEMONSTRATIVO DO RESULTADO NOMINAL

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

JANEIRO A DEZEMBRO 2005 / BIMESTRE NOVEMBRO-DEZEMBRO

LRF, art 53, inciso III - Anexo VI R$ Milhares

SALDO

ESPECIFICAÇÃO Em 31 Dez 2004 Em 30 Out 2005 Em 31 Dez 2005

( a )  ( b ) ( c )

DÍVIDA CONSOLIDADA  ( I ) 24.411 25.770 27.237

Deduções ( II ) 113 3.311 6.209

Ativo Disponível 954 6.030 6.261

Haveres Financeiros 961 0 817

( - ) Restos a Pagar Processados 1.802 2.719 869

DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA  ( II ) 24.298 22.459 21.028

RECEITA DE PRIVATIZAÇÕES  ( III ) 0 0 0

PASSIVOS RECONHECIDOS  ( IV ) 21.703 24.005 22.272

DÍVIDA FISCAL LÍQUIDA   ( II + III - IV ) 2.594 -1.546 -1.245

PERÍODO DE REFERÊNCIA

ESPECIFICAÇÃO                   No Bimestre Jan a Dez 2005

                     ( c - b )  ( c - a )

RESULTADO NOMINAL 302                                              -3.839

                                                                                      DISCRIMINAÇÃO DA META FISCAL                                                                               VALOR

META DE RES NOMINAL FIXADA NO ANEXO DE METAS FISCAIS DA LDO P/ EXERCÍCIO DE REFERÊNCIA 500

MUNICÍPIO DE TELEMACO BORBA

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

DEMONSTRATIVO DOS RESTOS A PAGAR POR PODER E ORGÃO

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

JANEIRO A DEZEMBRO 2005 / BIMESTRE NOVEMBRO-DEZEMBRO

LRF, art 53, incisoV - anexo IX R$ Milhares

                                     RP PROCESSADOS          RP NÃO-PROCESSADOS

Inscritos

                      PODER/ORGÃO Em 31 de

Exercícios Dezembro Cancelados Pagos A Pagar Inscritos Cancelados Pagos A Pagar

Anterirores 2004

EXECUTIVO 16 1.786 0 1.773 29 0 0 0 0

MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 16 1.786 0 1.773 29

FUNDO PREVIDENCIÁRIO DO MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 0 0 0 0 0 0 0 0 0

LEGISLATIVO 0 0 0 0 0 0 0 0 0

CÂMARA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA 0 0 0 0 0 0 0 0 0

TOTAL 16 1.786 0 1.773 29 0 0 0 0

VANDALISMO - ANUNCIE
OUVIDORIA MUNICIPAL - 0800 42 2030



TELÊMACO BORBA,  16 A 30 DE JANEIRO DE 200612 -  ATOS OFICIAIS DE TELÊMACO BORBA Boletim Oficial

 MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA

ESTADO DO PARANÁ

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

JANEIRO A DEZEMBRO 2005  / BIMESTRE NOVEMBRO-DEZEMBRO

LRF, art 53, inciso III - Anexo VII R$ Milhares

RECEITAS FISCAIS PREVISÃO RECEITAS REALIZADAS

ATUALIZADA No Bimestre Jan a Dez 2005 Jan a Dez 2004

RECEITAS FISCAIS CORRENTES 46.323 10.312 51.325 43.874

RECEITA TRIBUTÁRIA 7.072 896 6.739 5.783

IPTU 963 36 972 921

ISS 3.613 589 3.644 2.851

ITBI 336 36 357 295

IRRF 567 164 546 527

Outras Receitas Tributárias 1.593 70 1.220 1.188

RECEITA DE CONTRIBUIÇÃO 2.853 557 2.472 2.489

Receita Previdenciária 1.920 219 1.244 1.497

Outras Contribuições 933 338 1.228 992

RECEITA PATRIMONIAL LÍQUIDA 65 5 38 43

Receita Patrimonial 819 186 928 305

( - ) Aplicações Financeiras 754 181 890 263

TRANSFERÊNCIAS CORRENTES 33.998 8.392 39.632 33.368

FPM 8.296 2.444 9.065 7.270

ICMS 15.445 3.462 18.164 15.632

Outras Transferências 10.257 2.486 12.403 10.466

DEMAIS RECEITAS CORRENTES 2.335 462 2.444 2.191

Dívida Ativa 578 66 627 609

 Diversas Receitas Correntes 1.757 396 1.817 1.581

RECEITAS DE CAPITAL (II) 0 20 20 0

Operações de Crédito  (III) 0 0 0 0

Amortização de Empréstimos  (IV) 0 0 0 0

Receitas de Alienação de Ativos  (V) 0 0 0 0

Transferências de Capital 0 20 20 0

Convênios 0 20 20 0

Outras Transferências de Capital 0 0 0 0

Outras Receitas de Capital 0 0 0 0

RECEITAS FISCAIS DE  DE CAPITAL (VI) = (II-III-IV-V) 0 20 20 0

RECEITAS FISCAIS LÍQUIDAS (VII) = (I+VI) 46.323 10.332 51.344 43.874

DESPESAS FISCAIS DOTAÇÃO                                             DESPESAS LIQUIDADAS
ATUALIZADA No Bimestre Jan a Dez 2005 Jan a Dez 2004

DESPESAS CORRENTES  (VIII) 45.837 8.595 41.706 35.911
 Pessoal e Encargos Sociais 25.725 5.167 24.247 23.286
 Juros e Encargos da Dívida (IX) 292 33 204 287
Outras Despesas Correntes 19.820 3.395 17.255 12.339
DESPESAS FISCAIS CORRENTES  (X) = (VIII-IX) 45.545 8.562 41.502 35.624

DESPESAS DE CAPITAL  (XI) 5.799 1.047 4.211 25.492
 Investimentos 3.132 510 1.601 4.378
Inversões Financeiras 0 0 0 0
 Concessão de Empréstimos  (XII) 0 0 0 0
Aquis de Título Cap já Integralizado  (XIII) 0 0 0 0
Demais Inversões Financeiras 0 0 0 0
 Amortização da Dívida  (XIV) 2.667 537 2.609 21.114
DESPESAS FISCAIS DE CAPITAL  (XV) = (XI-XII-XIII-XIV) 3.132 510 1.602 4.378
RESERVA DE CONTIGÊNCIA  ( XVI) 140 0 0 0
DESPESAS FISCAIS LÍQUIDAS  (XVII) = (X+XV+XVI) 48.817 9.072 43.103 40.002
SALDOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES (XVIII)
RESULTADO PRIMÁRIO ( VII+XVIII-XVII ) -2.494 1.260 8.241 3.872

DISCRIMINAÇÃO DA META FISCAL VALOR

META DE RESULTADO PRIMÁRIO FIXADA NO ANEXO DE METAS FISCAIS DA LDO P/ O EXER-

CÍCIO DE REFERÊNCIA 1.738



TELÊMACO BORBA,  16 A 30 DE JANEIRO DE 2006 ATOS OFICIAIS DE TELÊMACO BORBA - 13Boletim Oficial

VANDALISMO - ANUNCIE
OUVIDORIA MUNICIPAL - 0800 42 2030



TELÊMACO BORBA,  16 A 30 DE JANEIRO DE 200614 -  ATOS OFICIAIS DE TELÊMACO BORBA Boletim Oficial



TELÊMACO BORBA,  16 A 30 DE JANEIRO DE 2006 ATOS OFICIAIS DE TELÊMACO BORBA - 15Boletim Oficial



TELÊMACO BORBA,  16 A 30 DE JANEIRO DE 200616 -  ATOS OFICIAIS DE TELÊMACO BORBA Boletim Oficial

VANDALISMO - ANUNCIE
OUVIDORIA MUNICIPAL - 0800 42 2030



TELÊMACO BORBA,  16 A 30 DE JANEIRO DE 2006 ATOS OFICIAIS DE TELÊMACO BORBA - 17Boletim Oficial



TELÊMACO BORBA,  16 A 30 DE JANEIRO DE 200618 -  ATOS OFICIAIS DE TELÊMACO BORBA Boletim Oficial



TELÊMACO BORBA,  16 A 30 DE JANEIRO DE 2006 ATOS OFICIAIS DE TELÊMACO BORBA - 19Boletim Oficial

Ouvidoria
Municipal

0800 42 2030



TELÊMACO BORBA,  16 A 30 DE JANEIRO DE 200620 -  ATOS OFICIAIS DE TELÊMACO BORBA Boletim Oficial


